
QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56307701/Kelly de Menezes Sarmanho (Aux.Enfermagem) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
58235361/Klebson Lima de Abreu (Tec.Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 10/04/2010
51390071/Lucinete do Socorro Pinheiro Passos (Aux.Banco 
de Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 
10/04/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173063

PORTARIA Nº 541/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base aos servidores TATIANE SILVA PEREIRA - MATRÍCULA 
Nº 5803063 e JONATHAS ALDEMAR KLOSS PINHEIRO 
– MATRÍCULA Nº 57224889, em razão dos mesmos 
desenvolverem na Fundação Hemopa atividades consideradas 
pela lei vigente como de risco, conforme Processos 
Administrativos nºs 20102270 20102178 respectivamente, a 
partir de 01 de outubro de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de outubro 
de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173396

PORTARIA Nº 466, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo DECRETO Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicado no DOE nº 31.487 de 20 de agosto de 2009.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora TAIS RIBEIRO RANIERI, 
AUXILIAR EM REABILITAÇÃO, matrícula n° 55590222/1, da 
Portaria n° 304, de 12 de agosto de 2010, publicada no DOE n° 
31.732 de 17 de agosto de 2010, que concedeu férias exercício 
2010 aos servidores lotados na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173424

PORTARIA: 460
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 5360854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0269000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0269000000          339039              300.00
Observação: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO Nº 
1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173116

PORTARIA: 586 DE 28.10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Matrícula Funcional: 571765701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392117949500000    0306000000          339030              100.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173109

PORTARIA: 585 DE 28.10
Objetivo: No transporte de servidor desta secretaria de cultura, 
para o referido município.Fundamento Legal: Portaria 0419/GS 
de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541801422/Jenner Oliveira Ribeiro (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2010 a 24/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173128

PORTARIA: 587 DE 28.10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Josimar Olavo Dantas
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula Funcional: 57396402
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0306000000          339030              
300.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173132

PORTARIA: 588 DE 28.10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Matrícula Funcional: 571765701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392117949500000    0306000000          339030              
400.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173263

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 40/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇA TIPO TURBINAS (ROTERES) DO 
CONJUNTO DE VENTILAÇÃO DOS 3 FANCOIL’S UTILIZADO 
NA IGREJA DE SANTO ALEXANDRE, ESPAÇO VINCULADO À 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br UASG 925490 www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MANOELA MATOS MONTEIRO 
GONÇALVES
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173150

PORTARIA N.º 329 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
245/10 – CEIN de 22.10.10,

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Sandra Maria de Oliveira Moraes, 
matrícula n.º 57217065/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência do Centro de 
Eventos Ismael Nery da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN, no período de 08.11.2010 a 07.12.2010, 
durante as férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173172

INEXIGIBILIDADE: 94/2010
Data: 27/10/2010
Valor: 100.000,00
Objeto: pagamento de Cachê artístico para o cantor Nilson 
Chaves, sob responsabilidade da empresa Olho de Boto 
Produções Artísticas Ltda,para apresentações em 10(dez) 
shows que farão parte do projeto “Pará Musica - 3ª Fase” ,no 
período de 28/10/10 a 07/11/10,nas cidades de Tucurui, Breu 
Branco,Tailândia,Nova Ipixuna, Marabá, Canaã dos Carajás, 
Parauapebas, Carajás, Xinguara e Redenção,neste Estado.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Olho de Boto Produções Artisticas Ltda
Endereço: Vl Lizarda Emília, Bairro: Cremação, 1900
CEP. 66040-230 - Belém/PA
Telefone: 9132664020 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173002

Contrato: 11/2010
Objeto: contratação de empresa de especializada no serviço 
de fornecimento e instalação de sistema de refrigeração do 
lobby e mezanino da administração do TEWH, do prédio da 
CONTRATANTE conforme especificações constantes no Anexo I 
– Termo de Referência
Valor Total: 56.612,17
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 04/12/2010
Convite: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925700000    449051               0101002158          Estadual
Contratado: CSA Engenharia LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PAComplemento: WE 4B, Sala ‘A”
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173147

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / RITA DE CÁSSIA ALVES FAVACHO (PROFESSOR) / 
54192410-2<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173476

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA:. 930/10 DE 17/05/10

Nome: MARIA DE FATIMA SABINO DE OLIVEIRA
Matricula: 57210350-1 Período: 01/09 a 30/09/10 Exercício: 
2010
Unidade:EE Joao Botelho de Souza/Santa Maria do Para

PORTARIA:. 931/10 DE 17/05/10
Nome: ADRIA SIMONE DA SILVA OLIVEIRA
Matricula: 57212745-1 Período: 01/09 a 30/09/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Joao Botelho de Souza/Santa Maria do Para

PORTARIA:. 932/10 DE 17/05/10
Nome: IRIANE MARIA AMORIM DA CRUZ
Matricula: 57213523-1 Período: 01/09 a 30/09/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Joao Botelho de Souza/Santa Maria do Para

PORTARIA:. 933/10 DE 17/05/10
Nome: IRANILDO DA SILVA OLIVEIRA
Matricula: 57218507-1 Período: 01/09 a 30/09/10 Exercício: 
2010
Unidade: EE Joao Botelho de Souza/Santa Maria do Para

PORTARIA:. 934/10 DE 17/05/10
Nome: ANTONIO ADAILTON DOS SANTOS LIMA
Matricula: 6021859-1 Período: 01/09 a 30/09/10 Exercício: 
2009
Unidade: EE JoaoBotelho de Souza/Santa Maria do Para


